
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с.Тегульдет 
 
16.02.2023                                                                                                                             № 126  
  

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденную 

постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2022 № 529 
«Об утверждении муниципальной программы  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 
 

 
В целях совершенствования муниципального правового акта 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2022 № 529 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» следующие 
изменения: 

1) строки «Координатор Программы (при наличии)», «Соискатели Программы» 
Паспорта муниципальной  программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе  на 2023-2025 годы» исключить; 

2) строку «Показатели цели Программы (подпрограммы Программы) и их значения   
(с детализацией по годам реализации)»  Паспорта муниципальной  программы «Развитие 
малых форм хозяйствования в Тегульдетском районе  на 2023-2025 годы» изложить                  
в следующей редакции:  
« 

Показатели цели Программы        
(подпрограммы Программы)  
и их значения (с детализацией 
по годам реализации)     

       Показатели        2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете 
на 10 тысяч человек 
населения Тегульдетского 
района, (ед.)             

166,7 166,7 170,0 

2. Доля занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства в 
общей численности занятых 
на территории Тегульдетского 
района, (%) 

33,0 33,0 33,5 

»; 



 

2 
 

 

3) строку «Показатели задач Программы (подпрограммы Программы) и их значения 
(с детализацией по годам реализации)»  Паспорта муниципальной  программы «Развитие 
малых форм хозяйствования в Тегульдетском районе  на 2023-2025 годы» изложить  в 
следующей редакции: 
« 

Показатели задач Программы        
(подпрограммы Программы) и 
их  значения (с детализацией 
по годам реализации 
Программы)  
 

       Показатели        2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1. Количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) в 
секторе малого и среднего 
предпринимательства при 
реализации Программы (ед.)             

1 1 2 

2.  Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
принявших участие в 
мероприятиях, направленных 
на популяризацию 
предпринимательской 
деятельности, (ед.) 

10 10 12 

  
»; 

4) пункты 6 ,7 Главы 1 изложить в следующей редакции: 
 

«6. Развитие малого и среднего предпринимательства в Тегульдетском районе 
характеризуется следующими показателями. 

 
Показатели развития малого и среднего предпринимательства 

Тегульдетского района за 2019 - 2022 годы 

№ 
п/п 

Наименование показателя 2019 г. 2020 г. 2021 г. 
январь-
ноябрь 
2022 г. 

Темп 
роста 

2019/2021, 
% 

1 
Число зарегистрированных малых 
и средних предприятий, ед. (на 
конец года) 

24 10 10 10 41,7 

2 
Численность занятых на малых и 
средних предприятиях, (на конец 
года) чел. 

567 568 600 610 105,8 

3 

Численность индивидуальных 
предпринимателей, включенных в 
Статрегистр хозяйствующих 
субъектов, ед. (на конец года) 

120 95 93 87 77,5 

4 
Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(на конец года) 

144 105 103 97 71,5 



 

3 
 

 

5 

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10000 населения 
муниципального образования 

203,39 175 171,7 161,7 84,4 

6 
Численность работающих по 
найму у индивидуальных 
предпринимателей, чел. 

219 440 443 468 202,3 

7 
Численность занятых в малом и 
среднем предпринимательстве, 
всего чел. 

786 1008 1043 1078 132,7 

8 

Доля занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства в 
общей численности занятых на 
территории Тегульдетского 
района, % 

33,0 30 31 32 93,9 

 
7. В результате анализа приведенных показателей развития малого и среднего 

предпринимательства Тегульдетского района за 2019-2022 годов наблюдается  снижение 
числа малых и средних предприятий на 58,3 % в 2021 году по сравнению с 2019 годом и 
снижение числа индивидуальных предпринимателей на 22,5% в 2021 году по сравнению с 
2019 годом.»; 

5) пункт 9 Главы 1 изложить в следующей редакции: 
«9. Плотность распространения субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 000 жителей района в 2021 году уменьшилась на 
15,6% к уровню 2019 года. В 2021 году среднесписочная численность работников занятых 
по найму у индивидуальных предпринимателей составила 443 человек (увеличение                     
к 2019 году – 102,3%), на малых предприятиях – 600 человек, что на 5,8 % больше уровня 
2019 года. Таким образом, доля занятых в малом и среднем предпринимательстве 
(индивидуальные предприниматели, лица занятые по найму у индивидуальных 
предпринимателей и на малых предприятиях) от числа в целом занятых в экономике 
района в 2021 году  (число занятых в экономике района в 2021 году - 1486 человек) 
составила 31,0%.»; 

6)  таблицу пункта 17 Главы 1 изложить в следующей редакции: 
 

«Распределение индивидуальных предпринимателей по сельским поселениям 
 

№ 
п/
п 

Сельское 
поселение 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Темп роста 
2022/2020, 

% Количество 
ИП  

(ед.) 

Количество 
ИП  

(ед.) 

 
Темп 

роста к 
2021/2020

% 

Количество 
ИП  

(ед.) 

 
Темп 

роста к 
2022/2021

% 

1 Тегульдетское 77 75 97,4 69 92,0 89,6 

2 Берегаевское 6 6 100,0 6 100,0 100,0 

3 Белоярское 9 9 100,0 9 100,0 100,0 

4 Черноярское 3 3 100,0 3 100,0 100,0 



 

4 
 

 

 Итого: 95 93 97,9 87 93,5 91,6 

»; 
 

7)  Главу 2 «Цели задачи, целевые показатели Программы», изложить в 
следующей редакции: 

«Глава 2. Цели, задачи, целевые показатели Программы 

 
Наименование   
цели, задачи, 
мероприятия   

МП 

Наименование  
целевых 

показателей 

Источник 
определения 

значения 
показателей 

Фактическое  
значение 

показателей 
на  момент 
разработки   

МП 

Изменение значений 
показателей по 

годам реализации 

Целевое  
значение 

показателей   
при окончании 

реализации  
МП 

период реализации 
МП 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель МП:   
Создание 
благоприят-
ных условий 
для развития 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства на 
территории 
Тегульдет-
ского района  

1. Количество 
субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимателей) 
в расчете на 10 
тыс. человек 
населения 
Тегульдетского 
района, (ед.)             

Расчет 
Администрац
ии 
Тегульдетско
го района 

161,6 166,7 166,7 170,0 Увеличение 
числа 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства 
(включая 
индивидуаль-
ных 
Предпринима-
телей) в 
расчете на 10 
тыс. человек 
населения 
Тегульдетско-
го района до 
170,0 единиц; 

2. Доля занятых в 
сфере малого и 
среднего 
предприниматель-
ства в общей 
численности 
занятых на 
территории 
Тегульдетского 
района, % 

Расчет 
Администрац
ии 
Тегульдетско
го района 

32,0 33,0 33,0 33,5 Увеличение 
доли занятых 
в сфере 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства в 
общей 
численности 
занятых на 
территории 
Тегульдетско-
го 
района до  
33,5 % 

Задача 1.  
Создание 
благоприятны
х условий для 
развития 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 

Количество вновь 
созданных рабочих 
мест (включая 
вновь 
зарегистрирован-
ных 
индивидуальных 
предпринимателей) 
в секторе малого и 
среднего 
предприниматель-
ства при 

Отчеты 
индивидуаль
ных 
предпринима
телей 

1 1 1 2 Увеличение 
вновь 
созданных 
рабочих мест 
(включая 
вновь 
зарегистриро-
ванных 
Индивидуаль-
ных 
предпринима-
телей) в 



 

5 
 

 

реализации 
Программы (ед.)             

секторе 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства при 
реализации 
Программы до 
2 ед.  

Задача 2. 
Формирование 
позитивного 
образа 
предпринимат
ельской 
деятельности 
(пропаганда и 
популяризаци
я 
предпринимат
ельской 
деятельности)
. 

Количество 
субъектов малого и 
среднего 
предприниматель-
ства, принявших 
участие в 
мероприятиях, 
направленных на 
популяризацию 
предприниматель-
ской деятельности, 
ед. 

Отчеты  10 10 10 12 Увеличениечи
сла субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства, 
принявших 
участие в 
мероприятиях, 
направленных 
на 
популяриза-
цию 
предпринима-
тельской 
деятельности, 
до 12 ед. 

». 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и  разместить                         
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района: http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования  «Тегульдетский район».  

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить                          
на   первого  заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В.  
 

 
 

Глава  Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Данилова Анна Валерьевна 
 2-11-75 
tegeco@teguldet.tomsknet.ru 


